

№ 138.

Kalendarzyk tygodniowy.

Wtor. Św. Gerwaz. i Prot.
Środa. Św. Sylweryusza P.
Czw. Św. Alojzego Gonz.
Piąt. Serca Jezusowego.
Sob. Św. Agrypiny P. M.
Niedz. Nar. Jana Chrzcic.
Pon. Św. Prospera B. W.

Wschód: g. 3 m. 38.
Zachód: g. 8 m. 25.
Dług. dnia: g. 16 m. 47.

CENA PRENUMERATY
W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —
Półrocznie „ 4 „ —
Kwartalnie „ 2 „ —
Miesięcznie „ — „ 67
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —
Półrocznie „ 5 „ —
Kwartalnie „ 2 „ 50
Miesięcznie „ — „ 86

Redakcja

w ŁODZI,
ul. Piotrkowska № III.
№ telefonu 593.

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Wtorek, dnia 6 (19) czerwca 1900 r.

Kantory: własny w Warszawie, Wspólna 32; w Pabianicach u p. Franciszka Romana; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadesłane” na 1-szej stronnicy 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kop.). Reklamy i Nekrologie po 15 kop. za wiersz petitowy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne. Rękopismów drobnych nie zwracamy.

Aurelia Unger

Henryk R. Rogoziński

zaręczeni w czerwcu 1900.

Krusz wica.

Wrocławsk.

Dr. T. Zaborowski

powrócił

Piotrkowska 116.

KALENDARZYK TERMINOWY.

Jutro.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Bagna.

SALON artystyczny Bartkiewicza, Zawadzka № 3. Wystawa czasowa obrazów batalistycznych Traciewskiego.

WYSTAWA sztuk pięknych, ulica Piotrkowska № 31.

PANORAMA „Betleem”. (Narodzenie Chrystusa). Pa-saż Szuleca 37.

W Chinach.

Wypadki w Chinach przyjęły bardzo poważne rozmiary i to tak poważne, że katastrofa staje się już niuniknioną. W Tien-Tsinie, leżącym o kilkadziesiąt kilometrów od portu morskiego Taku, skąd jedna jedyna linia kolejowa prowadzi do Pekinu, motłoch chiński, podburzony przez bokserów dopuścił się niezliczonych okrucieństw i spalił wszystkie świątynie chrześcijańskie.

W samym zaś Pekinie podług niesprawdzonych dotąd wiadomości zburzono domy poselstw europejskich przyczem zamordowano jakoby polską niemieckiego. Są to już wypadki, które dla powagi mocarstw europejskich bezkarnie ująć nie mogą. Wreszcie Europa ma dziś już zawiele interesów w Chinach, aby mogła nie podjąć walki, w obronie zdobyczy, nad którymi pracowała pół wieku, w obronie takich poważnych rynków zbytu, jakimi w przyszłości będą bogate i gęsto zaludnione prowincje Chin południowych i środkowych.

Ruch „bokserów” początkowo uważano mylnie jako skierowany przeciw dynastii mandzurskiej, utożsamiając go z powstaniem „taipingów”. Tymczasem „taipingowie”, walczący rzeczywiście przeciw dynastii mandzurskiej, byli bardzo skłonni do reform, „bokserowie” natomiast są żarliwymi zwolennikami obecnych form społecznych, religijnych, rządowych i dynastycznych w Chinach, a ruch ich ma źródło w zacieklej nienawiści ku wszystkiemu, co cudzoziemskie.

Że cesarzowa wdowa Tsu-Hsi sprzyja bokserom dowodzi jasno najświeższy jej edykt, wyrażający naganę tym oddziałom regularnych wojsk chińskich, które zaatakowały bokserów i zabiły im pewną liczbę ludzi. Nie zapominaj-

my, że bokserowie stoją u bram Pekinu i nie im nie przeszkodzi, jeżeli zechcą wejść do stolicy, bo po takim edykte cesarzowej żaden z generałów chińskich nie śmie postawić im oporu. Gdyby zaś ruch bokserów zagrażał dynastii mandzurskiej, gdyby było prawdą, że stowarzyszenie bokserów wodza swego nazwiskiem Chan, uważa za cesarza chińskiego, kobieta taka sprytna, władczyni taka przebiegła, jaką bezwątpienia jest cesarzowa Tsu Hsi, nietylko nie wystąpiłaby z podobnym edyktem, lecz przeciwnie poleciłaby generałom mandarynom gromić bokserów, korzystając skwapliwie z pomocy wojsk europejskich.

Tsu-Hsi śmiertelnie nienawidzi cudzoziemców i chrześcijan, ale na ogłoszenie Chuna cesarzem nigdyby się nie zgodziła.

W Europie do pewnego stopnia przeceniają władzę cesarzowej wdowy. Rządzi ona wprowadzie despotycznie i umiała cały Tsung-li-Yamen obsadzić przez oddanych sobie ludzi, po za tem atoli stanowisko jej nie jest nie wzruszonym i dlatego właśnie nacisk wywierany na rząd chiński przez ambasadorów europejskich nie wydał pożądanego rezultatu.

Cesarzowa wdowa rozumie jasno na jakie przykrości ją samą i jej lud narazi prześladowanie cudzoziemców, stłumić przecież powstania bokserów ani nie może ani też nie chce, wie bowiem dobrze, że wszystkie jej usiłowania w tym kierunku byłyby bezcelowe. Dlatego to, chociaż Chin nie wypowiedziały żadnemu z mocarstw wojny, niedaleko Pekinu toczy się walka pomiędzy korpusem mieszanym wojsk europejskich, dążącym na obronę poselstw a regularnymi wojskami chińskimi, dowodzonymi przez generała Tung-fusiang.

Czy to czasem nie przegrywka do wielkiego starcia się z sobą dwóch ras i dwóch cywilizacji?

Chiny znajdują się obecnie w epoce przejściowej; przemieniają się w organizm polityczny nowy, zupełnie inny pod względem politycznym, socyalnym i ekonomicznym, w takiej zaś chwili rozruchy i zaburzenia zdarzają się zawsze.

Jeżeli Chin dojrzały już dostatecznie do przyjęcia nowej kultury wzamian wyhodowanej od wieków i o wiele starszej od tej, która ją w proch zniwieczyć usiłuje, w takim razie ruch bokserów, jakkolwiek z pozoru groźny, nie rozpali zbyt gwałtownego pożaru i przy zgodnym działaniu mocarstw zainteresowanych na dalekim wschodzie łatwo stłumionym będzie.

Co innego atoli, jeżeli wiekowa kultura Chin stoi jeszcze na niewzruszonych posadach i po wierchu zaledwie cieniutką warstwą pokostu kultury europejskiej powleczonej została. Na ten czas ruch bokserów może być w skutkach bardzo groźny i doprowadzić do bardzo poważnych następstw.

Prąd wrogi cudzoziemców przeleciał Chinę wszerz i wzdłuż po zajęciu przez Niemcy Kiautschau, co pociągnęło za sobą zajęcie przez Rosję Port-Arturu i przez Anglię portu Wei-hai-wei. W pierwszych sześciu miesiącach rząd chiński tłumił wszelkie nieprzyjemne dla cudzoziemców ich ruchy. Było to wynikiem po części sła-

bej woli ówczesnego władcy Chin, zdeponowanego, a przynajmniej na plan drugi usuniętego bogdychana Kueng-Hsi; po części jego skłonności do reform w stylu europejskim, którym po nieszczęśliwej wojnie doniosłe przypisywał znaczenie i przy ich pomocy Chinę odrodzić zapragnął.

Cesarz Kueng Hsi obdarzony od natury umysłem bystrym, pod wpływem dobrze obznajmionego z cywilizacją europejską wicekróla Kanga, tudzież pod wpływem przedstawiciela Japonii hrabiego Ito zrozumiał, że tylko przez reformy może zapewnić Chinom prawidłowy rozwój i należne w rodzinie ludów stanowisko. Wydał więc proklamację do ludu, zapowiadającą głęboko sięgające reformy. Konserwatyzm atoli chiński uosobiony w głośnym Li-Hung-Czangu i cesarzowej Tsu Hsi zrobił swoje. Wybuchła rewolucja pałacowa. Li-Hung Czang obsadził wojskiem rezydencję bogdychana i przemocą zniewolił go do oddania władzy ciotce, cesarzowej Tsu-Hsi. Kang ogłoszonym został za zdrajcę i rozpoczęła się reakcja.

Reakcja ta nie wyszła jednak od ludu ale od urzędników chińskich. Z Pekinu wysłano umyślnie do Szantungu, jako wice-króla Yü-Hiena w tym celu, aby podburzył lud przeciw cudzoziemcom. Lud jednak nie ruszył się wcale. Wówczas posłużono się stowarzyszeniem bokserów a raczej sekta wielkiego noża.

Do sekty tej, na czele której stoi uczony mandaryn Chan, zdeklarowany wróg cudzoziemców, należy nie tylko motłoch, rekrutujący się z najniższych warstw spolszczonego chińskiego. Przeciwnie, mają w niej swych przedstawicieli najwyższe klasy narodu chińskiego, uczeni, duchowni i mandaryni.

Cesarzowa i jej dwór nigdy nie mieli ochoty na seryo zwalczyć sekty „wielkiego noża”, która po wojnie chińsko-japońskiej powstała w celu wyrzucenia z granic Chin wszystkich cudzoziemców, a zwłaszcza japończyków.

Było to dążenie patryotyczne, skoro przecież zaczęto mordować cudzoziemców i chrześcijan chińskich, na przedstawienie ambasadorów w Pekinie wysłano do Szantungu wojsko rządowe pod wodzą Yü Hiena, który stwierdził, że sekta wielkiego noża przestała istnieć. W rzeczy zaś samej zmieniła ona tylko nazwę na sektę „krwawej pięści”, z kąd Anglicy nazwali ją bokserami.

Yü-Hien, zostawszy wicekrólem Szantungu, polecił mandarynom, by nie naruszali bokserów, ztąd wzrost ich potęgi i obecne ich zuchwalstwo, a właściwiej mówiąc, akcja przygotowana przez sam rząd chiński.

Obecnie sytuacja w pobliżu Pekinu przedstawia się jak następuje:

Z Jokohamy wysłano do Taku japońskie okręty; gdyby położenie się nie polepszyło, Japonia wysadzi na ląd silną armię lądową.

Wojsko chińskie oszańcowano się poza Pekinem i skierowało działa swoje na ambasadę angielską i amerykańską.

Pod Pekinem doszło do poważnej bitwy pomiędzy wojskami europejskimi a powstańcami chińskimi.

Dla stłumienia powstania bokserów tak, by

Na Wschodzie konieczną jest polityka silna i energiczna. Brak stanowczości jest tam uważany za dowód słabości. Skorzystajmy więc z wypadków chwili obecnej i pokażmy Europie, że naród rosyjski chce i może prowadzić czynną politykę na dalekim Wschodzie. Mamy po temu, środki, siłę i prawo!

Wypadki w Chinach.

Japońska łódź torpedowa, przybyła do Cztu, przyniosła wiadomość, jakoby poselstwa zagraniczne w Pekinie były zburzone, posel zaś niemiecki zarąbany został na ulicy. Dotychczas niema jeszcze potwierdzenia tej wieści i konsul niemiecki w Hongkongu nie o tem nie wie. Z innych zaś źródeł nadchodzą wieści, jakoby w Pekinie wybuchły zaburzenia, skierowane przeciw cudzoziemcom. Piękniejsze domy spalone, wszyscy cudzoziemcy znajdują się pod opieką poselstw zagranicznych i żaden z nich szwanku nie poniósł.

W dniu 13 b. m. otrzymano w Tien-Tsinie wiadomość, jakoby bokserzy wkroczyli już do Pekinu i uderzyli na poselstwa zagraniczne, lecz odparto ich ze znacznymi stratami przy pomocy dział Maksime'a. Chińskie wojska regularne stawiają opór marszowi wojsk europejskich, skutkiem czego kolumna wojsk międzynarodowych posuwa się ku Pekinowi nader wolno. Co się dzieje w Pekinie, określić trudno, bo komunikacja między Pekinem a Tien-Tsinem i pomiędzy Tien-Tsinem a Szanghajem przerwana. Wojska europejskie należące do wyprawy admirała angielskiego Seymoura w piątek widziały olbrzymią łunę nad Pekinem.

Naczelnik stacyi telegraficznej w Szanghaju oświadczył jednemu z korespondentów gazet europejskich, jakoby cesarzowa wdowa poleciła telegraficznie gen. Tung-fu-ksiangowi na ultimatum cesarstwa odpowiedzieć ogniem i mieczem. Tung-fu-ksiang natychmiast połączył się z bokserami.

Pod Taku po ultimatum wystosowanem do komendanta chińskiego, siedemnaście fortów natychmiast rozpoczęło ogień przeciw okrętom eu-

ropejskim. Flota odpowiedziała strzałami i rozpoczął się bój artyleryjski, rezultatem którego wedle relacji przybyłej do Cztu kanonierki japońskiej było zdobycie i zajęcie przez europejczyków fortu Taku.

W Japonii część prasy żąda, aby wojska japońskie stłumiły rozruchy w Chinach, ale rząd japoński pragnie się ograniczyć tylko do obrony interesów japońskich w Chinach, gdzie postanowił wysłać 3,000 żołnierzy.

Telegramy.

Berlin, 19 czerwca. W odpowiedzi na urzędowe zapytanie konsul niemiecki w Tschifu telegrafował, że wiadomości, przywiezione tam przez przybyły onegdaj okręt, nie mówią nic o zburzeniu gmachów poselstw zagranicznych w Pekinie i o zamordowaniu posła niemieckiego.

Wiedeń, 19 czerwca. „Polit. Corresp.“ otrzymuje zawiadomienie z Londynu, że mocarstwa upoważniły Japonię do podjęcia wyprawy na terytorium chińskie, celem przywrócenia tam prawidłowych stosunków. Rząd japoński wysyła nasamprzód 1000 żołnierzy do Tien-Tsinu.

Wiedeń, 19 go czerwca. Tutejsza bułgarska agentura dyplomatyczna rozsyła komunikat, utrzymujący, że zaburzenia w okolicach Warny nie posiadają żadnego znaczenia politycznego. Chłopi, podmówieni przez agitatorów, opierali się założeniu registrów dla poboru dziesięciny. Kilku podejrzanych indywiduów dało ognia do szwadronu, dodanego jako eskorta urzędnikom skarbowym. Dwóch urzędników nieszczęśliwie padło. Szwadron odpowiedział ogniem i trzydziestu chłopów poniosło rany. Stan obłędzenia, ogłoszony w powiatach Szumla i Warna, zupełnie uspokoił umysły. Usposobienie wojska wyborne.

Londyn, 18 czerwca. Ministerium wojny otrzymało z Afryki południowej tak uspokajające wiadomości, że postanowiło odwołać stamtąd dwie brygady i wysłać je do Chin.

Londyn, 19 czerwca. Do „Daily Express“ donoszą z Szangaju, że wielki oddział wojsk chińskich obsadził Pekin. Bramy miasta są zamknięte; bronią ich nowe działa europejskie. Gen. Tung oświadczył, że żadnego oddziału obcych wojsk nie wpuści do świętego miasta.

W poniedziałek posłowie mocarstw wręczyli ultimatum Tsung li-Yamenowi, w którym domagali się otwarcia bram miasta. Na ultimatum nie otrzymali żadnej odpowiedzi.

Do „Biura Reutera“ donoszą, że Japonia wysłała 1000 ludzi do Taku. Rząd japoński działa w zupełnym porozumieniu z mocarstwami.

Chińskie banki w Czingkiang zawiesiły swe czynności. Banki szangajskie wycofują swe zaliczki. W okolicach nad Jangtsekiangiem wzmagają się wzburzenia.

ODPOWIEDZI ADMINISTRACYI.

Panu Bernardowi. Łódzkie biuro dzienników nie wniosło nam opłaty, ani nie zamówiło „Rozwoju“ dla pana do Wlesbadenu, nie mogliśmy więc wysłać pisma. Proszę zwrócić się wprost do biura, które lekceważy swoją klientelę i pismu wyrządza krzywdę.

Dr. MAZEL

po powrocie z zagranicy osiadł w Łodzi, jako specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych,

PIOTRKOWSKA № 121,

przyjmuje od 8 do 11 rano i od 6 do 8 po południu. Pania od 5 do 6 popoł. 24—140—2

Krusche i Eckersdorf

Węglowa 13.

Koks kowalski na składzie.

Sprzedaż za gotówkę i na spłaty częściowe.

Łódzka, wanny, wózki dziecięce, 137—104—35
Wyżymaczki amerykańskie,
Maszynki do robienia lodów
Kucharki naftowe „Primus“
Lodownice pokojowe.

Naczynia kuchenne i gospodarcze

poleca

SKŁAD FABRYCZNY

Akcyjnego Towarzystwa Wł. Gostyński i S-ka

Łódź, Piotrkowska № 81,

Sprzedaż za gotówkę i na spłaty częściowe.

ZAKŁAD

Tapicersko-Dekoracyjny i Magazyn mebli

J. LIPIŃSKIEGO

przy ulicy DZIELNEJ № 31.

posiada na składzie wielki wybór mebli, gotowe otomany, kredensy, szafy, łóżka, garnitury salonowe. Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące. 588—24—6

FOTOGRAFIA ARTYSTYCZNA 612-26-14

Sł. PIOTROWICZ, Piotrkowska 103.

Wyprowadzając z błędu Sz. klientelę, zawiadamiam, że zakład mój fotograficzny znajduje się tylko przy ul. Piotrkowskiej № 103 vis-a-vis J. Heinzla. Dla dogodności Sz. pań za osobną dopłatą od godz. 11 r. do 3 popoł. jest przy zakładzie fryzjer damski K. Lewandowski, który czesze podług ostatniej mody. Specjalna pracownia portretów do największych rozmiarów. Zdjęcia wykonujemy osobiście, o czem komunikując polecam się nadal względem Sz. klienteli.

Z poważaniem **Stanisław Piotrowicz, Piotrkowska 103.**

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

E. STUMANA

podaje do wiadomości, że urządziwszy na wielką skalę specjalny dział do powiększeń, jest w stanie dostarczać takowe po nader umiarkowanych cenach i o prawdziwie artystycznym wykończeniu. Powiększenia zwyższe od 4 rubli, malowane olejno od 25 rubli począwszy. Zakład posiada wielki wybór ram po cenach fabrycznych. 603—12—12

Księgarnia, Skład rycin, Nut i materiałów piśmiennych

pod firmą R. SCHATKE

(Właściciel Leon Sima)

w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 71. Telefon. połącz.

- **Posiada na składzie** w znacznym wyborze książki w różnych językach, ze wszystkich gałęzi wiedzy i nauki, po cenach katalogowych. Dzieła brakujące dostarcza w możliwie krótkim czasie.
- **Nowości beletrystyczne polskie, francuskie i niemieckie.**
- **Przyjmuje prenumeratę** na wszelkie pisma krajowe i zagraniczne po cenach katalogowych i odsyła takowe do domów.
- **Skład nut zaopatrzonej** w ostatnie nowości muzyczne wydawnictw krajowych jako też i zagranicznych. **Tanie wydania Jurgensona, Petersa i Steingraebera.**
- **Czytelnia polska i niemiecka** stale zasilana jest w nowości beletrystyczne. Warunki abonamentu od Nowego Roku niższe.
- **Wielki wybór** rycin i fotografii, rozmaitych wielkości.
- **Przyjmuje zamówienia** na oprawę książek i obrazów.
- **Katalogi książek i nut** oraz okazowe pism udziela bezpłatnie.
- **Wielki wybór kart pocztowych** z widokami miejscowymi i innych miast oraz fantazyjnych artystycznie wykonanych. 332—24—9

Profesor Szkoły Muzycznej

Antoni Grudziński

zostając na lato w Łodzi, przyjmuje osoby interesowane od godz. 7—8 wieczorem dla niezamożnych a prawdziwie utalentowanych, warunki przystępne.

Nowy-Rynek № 6 m. 22. 706-10-1

Ulica Pańska № 13.

Od 1-go lipca do wynajęcia sklep z mieszkaniem i piwnicą, oraz mieszkania składające się z 1, 2, 3 pokoi z kuchniami, wodociągami i zlewem. Wiadomość na miejscu u stróża albo u właścicielki, Piotrkowska 62 m. 6. 706—10-1

Dr. Leon Silberstein

Leczy specjalnie:

Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje panów od 8—10, 1—2, 6—8 wieczorem. Pania od 5—6 po południu
Ewangelicka № 7.
W niedzielę i święta od 8—11 rano, 2—6 popołudniu. 164

Dr. I. Birencweig

wyłącznie choroby skórne i weneryczne, Dzielna № 28.

Przyjmuje od 11 do 1 i od 3 do 7 popoł.

Dr. Sonnenberg

wyłącznie choroby skórne i weneryczne.

Ulica Cegelniana Nr. 14.

Przyjmuje od g. 10 rano do 1 ppt i od 3—8 popoł.

Dr. J. Rosenblatt

Specjalista chorób

uszu, nosa, gardła i zbroceń mowy
Przyjmuje od 9—11 r. i od 4—7 popoł.
w niedzielę od 9—11 r. i od 2—4 popoł
Łódź, Zawadzka № 4.

OBWIESZCZENIE.

Dyrekcya Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi

Stosując się do przepisu, zawartego w § 66 Ustawy, Dyrekcya podaje do publicznej wiadomości bilans stanu Towarzystwa za pierwsze półrocze roku finansowego 1899/900, ukończone z dniem 17/30 kwietnia r. b.

W ubiegłym półroczu odbyte zostało jedno zwyczajne zebranie ogólnych członków Towarzystwa w dniu 13/26 kwietnia r. b.

Uchwały tego zebrania w swoim czasie ogłoszone zostały w gazetach miejscowych i w „Gońcu Finansów Przemysłu i Handlu”

W temże półroczu odbyta została rewizya kasy Towarzystwa przez członków Komitetu Nadzorczeo.

Przy rewizji tej tak kasa, jak czynności Towarzystwa znalezione zostały w zupełnym porządku.

Prezes **E. Herbst**

Dyrektora biura **A. Rosicki**

Łódź, dnia 2/15 Czerwca 1900 roku.

708

Bilans Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi za pierwsze półrocze roku finansowego 1899|900, to jest po dzień 17 (30) Kwietnia 1900 roku włącznie.

Aktywa.		Ruble	kop.	Pasywa.		Ruble	kop.
Pożyczki na nieruchomości udzielone:				Listy zastawne w obiegu będące 5%			
Z sumy rb. 21,346,500 pozostało nieumorzonych		18,871,168	36	5% Seryi II rb.	381,850		
Zaległa rata Listopadowa 1898 r. rb. 763 kop. 20				„ III „	1,002,250		
„ „ Majowa 1899 r. rb. 19,894 „ 80				„ IV „	2,169,050		
„ „ Listopadowa 1899 r. rb. 174 366 „ 55½		195,024	55½	„ V „	5,316,350	rb. 8,869,500	
Kasa		46,302	65½	4½% VI	„ 10,001,450	18,870,950	—
Rachunek bieżący.				Należność za listy wylosowane		113,550	—
W Banku Handlowym w Łodzi do dyspoz. rb. 335,332 k. 06				Należność za ubiegłe kupony		37,843	50
Jak wyżej za 7-dniowem wypowiedzen. rb. 81,227 k. 63				Fundusz na zapłatę listów zastaw. wylos., płatnych d. 1			
W Tow. Wzaj. Kred. Przem. Łódz jak wyżej rb. 99,500 k. —				maja 1900 wynosił rb. 250,150			
W Tow. Wzaj. Kred. m. Łodzi jak wyżej rb. 100,000 k. —				A po strąceniu zdyskontowanych.	12,250	237,900	—
W Łódzkim Banku Kupieckim jak wyżej rb. 100,000 k. —				Fundusz na zapłatę kuponów, płatnych dnia 1 maja			
W Domu bank. H. Wawelberg w St.-Petersb. rb. 3,503 k. 37		719,563	06	1900 roku wynosi rb. 455,235 k. 62½		451,988	50
				a po strąceniu zdyskontowanych „	3,247 k. 12½	2,104	54
				Fundusz na zapłatę listów zastaw. przyszłego losowania .		52	46
				„ „ „ kuponów następnego półrocza		7,763	07
				Kaucya stowarzyszonych		10,624	40
				Wpływ na ratę majową 1900 roku		10,156	92
				Fundusz na kosztta przygotowania listów i kuponów . . .		12,033	21½
				„ z kar.		173	42
				„ z dyskonta		15,175	86
				„ z procentów		5,900	—
				„ na amortyzację kosztu mebli		13,597	45
				„ na administrację.			
				Depozyta prywatne. rb. 55,084 k. 10			
				Depozyta w list. zast. m. Łodzi i kupo-			
				nach złożone na przechowanie. . rb. 541,949 k. 12½	597,033	22½	
				Kapitał zasobowy w różnych walor. rb. 1,332,503 k. 29			
				W zaliczeniu do funduszu losowania rb. 218 k. 36	1,332,721	65	
				Przewyżka nad normę kapitału zasobowego	86,205	31½	
				Rata majowa od pożyczki niewyłączonej.	241	50	
				5% podatek od kuponów majowych 1900 r.	162	35½	
				Kaucya na zabezpieczenie sum Towarzystwa:			
				a) Banku Handlowego w Łodzi rb. 383,400			
				b) Towarzystwo Wzaj. Kred. Przem. Łódz. . rb. 112,550			
				c) Tow. Wzajemnego Kredytu m. Łodzi. . rb. 108,750			
				d) Łódzkiego Banku Kupieckiego rb. 51,250	655,950	—	
Nieruchomość Towarzystwa w m. Łodzi pod № 427.		122,853	03				
Sprzęty i utensylia biurowe		10,200	01				
Zaliczenia rozmaite		62,256	91½				
Zaliczenia na opłatę kuponów od listów wylosowanych .		3,563	37½				
5% podatek od kuponów nieprzedstawionych do zapłaty .		1,544	16				
Depozyta prywatne w pap. procentowych r. 19,860 k. 50							
Depozyta prywatne w list. i kup. m. Łodzi 541,949 k. 12½		561,809	62½				
Depozyta w papierach procentowych, stanowiące kauce:							
a) Banku Handlowego w Łodzi. rb. 383,400							
b) Tow. Wzaj. Kredytu Przem. Łódzkiego rb. 112,550							
c) Tow. Wzaj. Kredytu m. Łodzi : . . . rb. 108,750							
d) Łódzkiego Banku Kupieckiego rb. 51,250		655,950	—				
		22,462,127	38			22,462,127	38

Z powodu kończącego się sezonu

wyprzedaż wszystkich znajdujących się na składzie towarów leśnych

po cenach znacznie zniżonych!

JÓZEF HERZENBERG

23 PIOTRKOWSKA 23

DLA SMAKOSZY!

Cykorya, wyrabiana w nowo utworzonej Włocławskiej Fabryce Cykoryi

R. BOHNE i S-ka

odznacza się smakiem wybornym i sprzedawaną jest we wszystkich tutejszych większych sklepach kolonialnych. Dodana do kawy, nadaje takowej ładny złocisty kolor i miły przyjemny aromat. Dla odróżnienia od innych podobnych fabrykatów, służy marka fabryczna „Drabina z dziećmi”. 615-10-9

WARSZAWSKA PRALNIA CHEMICZNA,
FARBIARNIA, SZTUCZNA CEROWNIA
i zakład reperacyjno-krawiecki

Władysława Piętki

p. f. „HELENA“

Piotrkowska № III w Łodzi. Telefon № 851,

przyjmuje garderobę damską i męską, koronki, firanki, portyery, dywany, meble do prania i czyszczenia. Materiały do dekatyzowania. Zakład wykonywa wszelkie roboty w zakresie pralni chemicznej wchodzące starannie, tanio i szybko, na żądanie w 24 godzin. 55-25-23

W Niedzielę i święta zakład zamknięty.

ZAKŁAD HYDROPATYCZNY

ROGI pod Łodzią.

Zgłoszenia przyjmuje lekarz zakładowy dr. Littwin w Łodzi, ul. Mikołajewska № 18, lub też Zakład.

Codziennie komunikacja omnibusem: wyjazd z Łodzi o 2¹/₂ i 8 wieczorem. W niedzielę i święta o 8 rano, 2¹/₂ i 8 wieczorem.

Letnie mieszkania do wynajęcia. Wiadomość na miejscu.

Wyjazd z Nowego Rynku koło cukierni Konrada. 654-12-6

IV-klasowa pensja żeńska

JANINY TYMIENIECKIEJ

od d. 1 (14) lipca r. b. mieścić się będzie przy ulicy Średniej № 3 (dom W-go Szulca).

Lekeje wakacyjne mające na celu przygotowanie do gimnazjum i szkół prywatnych rozpoczynają się d. 25 czerwca przy ul. Zawadzkiej № 19. Rok szkolny 8 sierpnia. Zapisy učenje codziennie do d. 24 czerwca przy ul. Piotrkowskiej pod № 17 od 9 do 3 pop. Od d. 24 czerwca r. b. przy ul. Zawadzkiej № 19 od 9 do 12 i od 3-6. W niedzielę i święta od 3-6. Dzieci przyjmują się od lat 6.

Prośby na Najwyższe Imię

i do wszystkich bez wyjątku władz oraz osób, przepisywania i tłumaczenia skuteczniaczą się w mojem

Biurze próśb i zażaleń

w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej w domu № 88 m. 18 a z ulicy Mikołajewskiej 35, gdzie zjazd sędziów pokoju. Dla biednych od 8-9 bezpłatnie.

60-9 **N. M. Szapiro.**

Zakład przewozowy

ulica Nawrot № 74,

który zawarł kontrakt z rządem na lat kilka dostawy wódek do sklepów monopolowych, jak również załatwia i restauracje. Przyjmuje wszelkie przeprowadzki po cenach przystępnych. Za uszkodzenia odpowiada. Gwarancja pewna.

Z poważaniem
Za D. Szumilina, Szafranowski.
614-26-7

Wyprzedaż drzewa!

Z powodu zwinięcia mego składu drzewa, sprzedaję wszelkich gatunków drzewa, sztandary, słupy dębowe o 20% niżej kosztu; są także do sprzedania konie, wozy, wolant, powóz, sanki, uprząże robocze i angielskie, maszyny rolne, kasa ogniotrwała i rozm. binrowe urządzenia. 594-20-9

Max Jakubowicz.

Wólczańska 86 róg Rozwadowskiej

AKUSZERKA

PASZYNSKA

przyjmuje panie na słabość, pokoje oddzielne. 0-5

Łódź, Średnia Nr. 41.

Ogłoszenia drobne.

Akuszerka przyjmuje panie na czas dłuższy. Udziela porad swej specjalności. Pokoje oddzielne, wspólnie z nowoczesnymi wygodami. Cena przystępna. Zielna № 29, 1-sze piętro, front róg Świętokrzyskiej w Warszawie.

Do sprzedania 2 skrzypce oryginalne włoskie, z tonem salonowym odpowiednim. Ul. Konstantynowska № 57. Stróż wskaże. 526-d.

Do sprzedania furgon piekarski w dobrym stanie. Wiadomość w redakcyi „Rozwoju”. 771-4-4

Do sprzedania angielski ponter w drugim polu ułożony do pola i do wody. Sklep monopolowy, ul. Południowa № 32. 711-3-1

Dwie szafy sklepowe zaraz do sprzedania. Wiadomość ul. Przejazd № 14, stróż wskaże. 713-3-1

Do sprzedania urządzenie sklepowe. Wiadomość ul. Ogrodowa № 20. 765-3-3wsw

Kompletne umeblowanie kawalerskie do sprzedania z powodu wyjazdu. Skwerowa № 8 m. 20. 788-3-2

Krawcowa dla dam i dzieci przyjmuje wszelkie roboty i tamże potrzebna uczenia. Andrzejka 11 m. 4. 793-3-2

Meble. Garnitur machoniowy tanio do sprzedania. Wiadomość w redakcyi „Rozwoju”. 773-5-4

Obiady prywatne, smaczne i zdrowe, po 40 i 50 kop. Piotrkowska № 93 m. 15. d. —

Oddam dziewczynkę na własność mającą pięć miesięcy. Rynek-Lutomierski № 1 m. 58. 803-3-2

Od 1 lipca do wynajęcia 5 pokoi, łazienka z wszelkimi wygodami i urządzeniem gazowym. Suterenny zdatne na składki itp. z wejściem od ulicy. Cegielniana № 4. 791-3-2

Od 1 lipca do wynajęcia mieszkania składające się z 1, 2, 3 pokoi z kuchniami, wodociągami i zlewem. Ulica Widzewska № 104. 739-6-6

Osoba inteligentna, posiadająca gruntownie znajomość języków obcych oraz język polski, poszukuje lekcyi lub korepetycyi w zakresie swej specjalności. Oferty w redakcyi „Rozwoju” sub. Osoba. 598-12-WS10

Przybłąkał się pudel młody biały. Wiadomość u Wojciecha Ogrodowszczyka. Rynek Bałucki № 3. 800-3-2

Potrzebna zaraz nauczycielka domowa. Nowy-Rynek № 6 m. 3. 709-2-1wv

Potrzebna zaraz 3-4000 rb. na 1-y numer hipoteki. Wiadomość bliższa u regenta Kamockiego w Łodzi. 763-3-3wv

Potrzebne zaraz zdolne spódniczarki i staniczarki. Średnia 20 m. 4. 759-3-3wv

Panna poszukuje miejsca do szycia uzdolniona dobrze w dziecięcych ubiorkach Ul. Piotrkowska № 277 m. 10. 806-1-1

Pokój frontowy z osobnym wejściem i piwnice do wynajęcia. Pasaż Szulca № 3. 797-3-2

Pies biały pudel zaginął. Odprowadzić na ul. Piotrkowską № 243 do Michalskiego za nagrodą. 799-3-2

Pokój do wynajęcia od 1-go Czerwca. Wiadomość ul. Nawrot № 44 m. 12 oficyjna. 620-d-16

Pokój kawalerski na pierwszym piętrze do odnajęcia. Wiadomość w redakcyi „Rozwoju”. 772-10-4

Rower damski (nowy) sprzedam za 100 rb. kosztował rb. 170. Ul. Widzewska № 109 m. 4. 710-3-1wv

Rolnicze i wszelkie maszyny przyjmuje się do reperacji w fabryce kamieni młynskich i narzędzi młynarskich Karola Ast, Lipowa № 35. Zastępstwo fabryki maszyn i narzędzi rolniczych H. Cegielskiego w Poznaniu. 701-7-d.

Rower półwysięgowy fabryki W. Sierpińskiego do sprzedania. Wiadomość, ul. Piotrkowska № 111 w pralni chemicznej. 806-3-1wv

Zakład mechaniczno-ślusarski maszyn rolniczych przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje. L. Rosin. Ulica Przejazd № 50 w Łodzi. 785-10-2

Zaginęła karta pobytu na imię Walentyna Trajanowska wydana z magistratu m. Łodzi. 787-3-2

Zaginął paszport na imię Walentyna Dwoźniczak, wydany z gminy Brzeźnia. 786-3-2

Zaginął paszport na imię Leon Węclewicz wydany z gminy Wileza gura. 792-3-1

Zaginęły papiery czeladnicze wydane w Sieradzu na imię Wincentemu Wieczorkiewiczowi. 712-3-1

Skrzypce i wielonozela stare i ograne dobrze, są do sprzedania, Zawadzka 3 u mecenasa Chomentowskiego. 774-5-4

Zaginęła karta pobytu na imię Feliksa Zamińska, wydana z gminy Radogoszcz. 794-3-2

Zaginęła karta pobytu na imię Michał Chreścijanek wydana z gminy Radogoszcz. 805-3-2

Zaginęła karta pobytu na imię Maryanna Łysak wydana z magistratu m. Łodzi. 804-3-2

Zaginęła książeczka legitymacyjna na imię Władysław Śliwinski, wydana z gminy Ozorków. 797-3-2

Zaginęła karta pobytu na imię Tomasz Skuta wydana z magistratu m. Łodzi. 780-3-2